
Vlastivěda 5. třída 

Plán práce do 26. 4. 2021 

…………………………………………………………………………… 

Císařovna MARIE TEREZIE 

•  první žena na českém trůnu 
•  od nepaměti vládli v českých zemích jen muži 
• Habsburský císař Karel VI. neměl syna, tak se 

císařovnou stala jeho dcera MARIE TEREZIE 
• v několika válkách obhájila habsburskou říši 

před nepříteli 
• musela však provést několik změn: 

- rozvinout průmyslovou výrobu 
- vyrobit dostatek potravin a zbraní 
- omezit moc šlechty 
- ulehčit život poddaným 
- robotu zkrátila jen na tři dny v týdnu 
- zakázala pánům trestat poddané 
- tresty mohly udělovat jen státní soudy 
- rozvinout obchod a stavět silnice 
- zavedla POVINNOU ŠKOLNÍ DOCHÁZKU 
- každé dítě mělo chodit do školy nejméně 

pět roků 



- mělo se naučit číst, psát, počítat… 

 
• Marie Terezie měla 16 dětí 
• nejstarší syn JOSEF II. se stal už za jejího života 

spoluvladařem 
• po převzetí vlády pokračoval v pokrokových 

změnách 
• byl to osvícenský panovník 

…………………………………………………………………………… 

Císař JOSEF II. 

• nejdůležitější bylo ZRUŠENÍ NEVOLNICTVÍ 



- mohli se volně stěhovat, mohli si vybrat 
svobodně řemeslo, nadaní žáci mohli 
studovat 

• další reformou bylo VYHLÁŠENÍ NÁBOŽENSKÉ 
SVOBODY 

- lidé nemuseli povinně vyznávat 
katolickou víru 

- zrušilo se mnoho klášterů 
- bohužel při ničení klášterů zničeny i 

knihovny 

 



• v habsburské říši zavedl jednotný úřední jazyk 
NĚMČINU 

- čeští vlastenci začali ale psát knihy 
v českém jazyce 

- velkou úlohu sehrálo i české divadlo 
- národ překonal nebezpečí poněmčení a 

nastalo ČESKÉ NÁRODNÍ OBROZENÍ 

………………………………………………………………………….. 

 
Vše si řádně zapište a nastudujte. V pondělí 
projdeme výsledky on-line testů. ���� Těším se L.H. 

 


